
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº CXXXII

S E X TA - F E I R A ,
14 DE OUTUBRO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Superintendência dos Conselhos Municipais

Luciana Varges Pinheiro Manhães
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Washington Luiz Barbosa Freitas

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Ana Alice Ribeiro Lopes Alvarenga
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Maurício Ramos de Carvalho
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Leandro Gomes Neto
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Jorge Willian Pereira Cabral
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Carlos Filipe Mocaiber Lopes
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Bernardo Lusitano Esteves

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS

Nelson Afonso de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

Suledil Bernardino da Silva
Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1
Despachos da Prefeita................................................... ...
Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...
Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................... 3

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 3

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude....................................... 3

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 3

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 3

Atos da Prefeita
Decreto nº 324/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 12.081.239,81 (doze milhões,
oitenta e um mil, duzentos e trinta e nove reais e oitenta e um centavos) nas dotações referentes
às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE
34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTE
1.27.812.0107.2933 - ESPORTE NO MUNICIPIO
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 144.300,00

TOTAL DA UG 144.300,00

020300 - GUARDA MUNICIPAL
02030 - GUARDA CIVIL MUNICIPAL
1.06.122.0067.2728 - APOIO ADMINISTRATIVO - GUARDA MUNICIPAL
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 21.000,00

TOTAL DA UG 21.000,00

470700 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE CAMPOS DOS GOYT
47070 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE CAMPOS DOS GOYT
1.13.122.0067.2502 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
FONTE 0144 - NAT 339031 - PREMIACOES CULT.ART.CIENT.DESP. E OUTRAS 12.000,00

TOTAL DA UG 12.000,00

140200 - SUPERINTENDENCIA DE LIMPEZA PUBLICA
14020 - SUPERINTENDENCIA DE LIMPEZA PUBLICA
1.17.512.0101.2126 - COLETA DE LIXO DOMICILIAR E COMERCIAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.671.594,81

TOTAL DA UG 1.671.594,81

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.365.0013.2371 - MANUTENCAO DE CRECHES MUNICIPAIS
FONTE 0215 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.000,00
1.12.361.0013.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.745,00

TOTAL DA UG 130.745,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 47.500,00
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA1.100.000,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.491.666,50

FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

49.659,50

FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 330.240,00
1.10.302.0180.2789 - ATENDIMENTO A EXAMES, CONSULTAS E INTERNACOES
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

1.685.581,84

1.10.302.0180.2790 - CONTRATUAL. COM HOSPITAIS,CLINICAS E LABORATORIOS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

3.626.193,34

1.10.303.0181.2814 - MEDICAMENTOS VIA PROCESSOS ADMINISTRATIVOS/JUDI-
CIAIS
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 268.158,82

TOTAL DA UG 9.599.000,00

110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA
1.04.126.0108.2598 - MANUTENCAO DO SISTEMA SIAFEM E SISTEMA DE TRIBU-
TOS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

436.000,00

TOTAL DA UG 436.000,00

420200 - SUPERINTENDENCIA DA AGRICULTURA
42020 - SUPERINTENDENCIA DE AGRICULTURA
1.20.604.0073.2300 - CAMPANHA DE VACINACAO BOVINA: CONTRA FEBRE AFTO-
SA
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 66.600,00

TOTAL DA UG 66.600,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE
34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTE
1.27.122.0067.2366 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTES
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 40.000,00
FONTE 0144 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS 35.030,00
1.27.812.0107.2933 - ESPORTE NO MUNICIPIO
FONTE 0144 - NAT 339051 - OBRAS E INSTALACOES 60.000,00
1.27.813.0001.2759 - REALIZACAO DE EVENTOS DE FOMENTO AO ESPORTE E
LAZER
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

9.270,00

TOTAL DA UG 144.300,00

020300 - GUARDA MUNICIPAL
02030 - GUARDA CIVIL MUNICIPAL
1.06.122.0067.2728 - APOIO ADMINISTRATIVO - GUARDA MUNICIPAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

12.000,00

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.000,00
TOTAL DA UG 21.000,00

470700 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE CAMPOS DOS GOYT
47070 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE CAMPOS DOS GOYT
1.13.122.0067.2502 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
FONTE 0144 - NAT 339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 12.000,00

TOTAL DA UG 12.000,00



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 14 de outubro de 2016

140200 - SUPERINTENDENCIA DE LIMPEZA PUBLICA
14020 - SUPERINTENDENCIA DE LIMPEZA PUBLICA
1.15.122.0067.2278 - APOIO ADMINIST. - SEC. MUN. LIMPEZA PUBLICA, PRACAS E
J
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 4.880,00
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 16.890,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.008,10
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.454,00
1.15.452.0100.2545 - GESTAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA, CONS.E REVITALIZA-
CAO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 10.690,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

22.290,00

1.17.122.0067.1381 - AQUISICAO/MANUTENCAO - VEICULOS/EQUIPAMENTOS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 28.458,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

343,86

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 29.750,00
1.17.512.0100.1237 - CONSERVACAO E LIMPEZA DE PROPRIOS PUBLICOS MUNI-
CIPAIS
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.880,00
1.17.512.0101.2546 - MANUTENCAO E OPERACAO DE ATERRO SANITARIO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

88.680,70

1.17.541.0060.1244 - FISCALIZACAO SOBRE OS PLANOS DE GER.DE RESIDUOS
SO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 4.880,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

4.880,00

1.17.541.0060.1245 - EXECUCAO DE CADASTRO DE GERADORES
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 4.880,00
1.17.541.0060.1247 - EXECUCAO DE PARCERIAS PARA IMPL. DO SISTEMA DE LO-
GISTI
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 7.360,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.880,00
1.17.542.0101.1204 - IMPLANTACAO, OPERACAO E MAN. DE PONTOS DE ENTRE-
GA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 9.910,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

9.910,00

1.17.542.0101.1211 - AQUISICAO DE MATERIAL PARA PONTOS DE ENTREGA VO-
LUNTARIA DE P
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 4.880,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.880,00
1.17.573.0060.1254 - EXECUCAO DE PROG. DE EDUC. NAO FORMAL PARA A
GESTAO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

4.880,00

TOTAL DA UG 285.664,66

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

50.000,00

1.12.122.0067.2378 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ES-
PORTE
FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.745,00
1.12.122.0067.2378 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ES-
PORTE
FONTE 0215 - NAT 332093 - INDENIZACOES E RESTITUICOES - UNIAO 4.430,00
1.12.361.0013.2476 - TRANSPORTE ESCOLAR - ONIBUS ESCOLAR
FONTE 0215 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.236,45
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0215 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 3.600,00
FONTE 0215 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

7.406,17

1.12.365.0013.2371 - MANUTENCAO DE CRECHES MUNICIPAIS
FONTE 0215 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.171,00
FONTE 0215 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 4.320,00
2.12.366.0014.4712 - IMPLEMENT./MANUTENCAO PROGRAMA PROJOVEM URBANO
FONTE 0215 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 1.940,00
FONTE 0215 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.924,00
FONTE 0215 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

7.720,00

2.12.366.0014.4955 - IMPLEMENTACAO/MANUTENCAO PROGRAMA PROJOVEM
CAMPO
FONTE 0215 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 7.000,00
FONTE 0215 - NAT 319009 - SALARIO-FAMILIA 1.000,00
FONTE 0215 - NAT 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS 4.000,00
FONTE 0215 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 5.000,00
FONTE 0215 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 14.252,38

TOTAL DA UG 130.745,00

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.392.0023.1602 - PROM. DE EVENTOS DO VERAO DA FAMILIA REAL. NO FA-
ROL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

271.565,29

TOTAL DA UG 271.565,29

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0178.2804 - CONSTRUCAO/AMPLIACAO/REFORMA DE UNIDADES DE SAU-
DE
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 344.436,37
1.10.301.0178.2801 - ATENDIMENTO ODONTOLOGICO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 506.425,52
1.10.302.0174.2781 - ABASTECIMENTO DA REDE DE SAUDE COM INSUMOS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 709.799,84
1.10.303.0180.2788 - AQUIS.ORTESES, PROTESES,OCULOS, MAT.ORTOPEDICO E
OUTROS
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 212.371,55
1.10.303.0181.2813 - FARMACIA BASICA
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 5.364.985,47
1.10.305.0179.2791 - CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 277.235,70
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

764.649,92

1.10.306.0174.2786 - PROG. LEITES ESPECIAIS, FORM. NUTRICIONAIS E SUPL.ALI-
MENT
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 1.419.095,63

TOTAL DA UG 9.599.000,00

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2362 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - FUND. MUN. DE
SAUDE
FONTE 0144 - NAT 319113 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIA 1.036.000,00

TOTAL DA UG 1.036.000,00

260700 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA
26070 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA
2.08.122.0067.4384 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA
FONTE 0144 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 514.364,86

TOTAL DA UG 514.364,86

420200 - SUPERINTENDENCIA DA AGRICULTURA
42020 - SUPERINTENDENCIA DE AGRICULTURA
1.20.604.0073.2299 - MELHORIA GENETICA PELA INSEMINACAO ARTIFICIAL E
PROGRAMADA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 34.797,00
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 31.803,00

TOTAL DA UG 66.600,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 13 de outubro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1989645

Decreto nº 325/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de
19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 358.288,00 (trezentos e cin-
quenta e oito mil, duzentos e oitenta e oito reais), nas dotações referentes às ações do Programa
de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0214734314 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FISICA

202.000,00

FONTE 0214734314 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

35.000,00

1.10.305.0179.2796 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
FONTE 0214734349 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FISICA

70.000,00

FONTE 0214734349 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

51.288,00

TOTAL DA UG 358.288,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulação nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Trabalho
abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.305.0179.2791 - CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES
FONTE 0214734349 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 76.288,00
FONTE 0214734349 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

45.000,00

1.10.303.0181.2813 - FARMACIA BASICA
FONTE 0214734314 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO
GRATUITA

237.000,00

TOTAL DA UG 358.288,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 13 de outubro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1989646

Portaria n°1485/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público n°001/2014, homologado através da Portaria n°1210/2014, pu-
blicada em 04 de julho de 2014.

CONSIDERANDO a Ação Ordinária c/c Antecipação de Tu-
tela proposta por MICHELLE BERALDI MARQUES, MARCELE AN-

DRADE MOTHÉ, ANGELICA DA SILVA AREAS, LEILA BERNADA
DE SOUZA FERREIRA, FRANCIELE MARTINS DOS SANTOS, MA-
RIA FERNANDA TEIXEIRA FERREIRA, DECILANI SALVADORA DE
SOUZA SILVEIRA E RENATA ALICE DA SILVA PEREIRA DA CON-
CEIÇÃO.

CONSIDERANDO a decisão que deferiu a Antecipação da
Tutela pela 5ª Vara Cível da Comarca de Campos dos Goytacazes do
Estado do Rio de Janeiro, nos autos do Processo n° 0045593-
83.2015.8.19.0014 para que as autoras sejam convocadas, nomeadas

e empossadas no cargo de Acompanhante, previsto no Edital do Con-
curso Público n° 01/2014, após cumpridas as demais etapas do con-
curso.

RESOLVE convocar e nomear MICHELLE BERALDI MAR-
QUES, MARCELE ANDRADE MOTHÉ, ANGELICA DA SILVA
AREAS, LEILA BERNADA DE SOUZA FERREIRA, FRANCIELE
MARTINS DOS SANTOS, MARIA FERNANDA TEIXEIRA FERREIRA,
DECILANI SALVADORA DE SOUZA SILVEIRA E RENATA ALICE
DA SILVA PEREIRA DA CONCEIÇÃO no cargo de Acompanhante.



3Ano VIII - No- CXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 14 de outubro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

As mesmas deverão comparecer na Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos para providências cabíveis portando
os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações
ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de de-
claração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 07 de ou-
tubro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Id: 1989566

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
01489/14 Denise Ramos da Silva Fernandes
03326/14 Raphaela Buchaul Vieira Motta Silva Gomes
03216/15 Sebastião José da Luz
06104/15 Paulo Roberto Medeiros Rocha
00568/16 Silvana Samuel dos Santos
00876/16 Neuza Isabel de Almeida
00902/16 Neuza Isabel de Almeida
01583/16 Rosa Maria Henriques Cabral
01782/16 Luize Tavares de Medeiros Mauricio
01874/16 José Antonio de Barros Pessanha Filho
01885/16 Gilda Maria Neto Ramos
02091/16 Gilson Gonçalves de Souza
02092/16 Silvana Monteiro de Castro
02816/16 Ercília Maria da Silva Carneiro
02817/16 Ercília Maria da Silva Carneiro
05504/16 Jaiza dos Santos Elias Rangel
06335/16 Erica Santana Siqueira
06502/16 Sandra Lúcia Brito de Moraes

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
01211/14 Claudia Lage Alves
01292/15 Isabella de Souza Carvalho Ribeiro
00398/16 Leilane Aparecida Fonseca de Melo da Rocha
05515/16 Dayvid Azevedo de Souza

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 07/10/16

Angelo Rafael Barros Damiano
-Subsecretário Adjunto de Governo -

Id: 1989567

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
01980/15 Elizabeth Maria Laterça Barroso
00386/16 Claudio Rangel Gomes
01693/16 Edson Pereira Barbosa
02332/16 Luis Claudio Paula de Sousa
02517/16 Rosangela Nascimento de Oliveira Rabello
02692/16 Rita de Cassia Rangel de Souza
02704/16 Amilton Carlos Pereira Braga
03026/16 Claudio Márcio Machado Pessanha
03255/16 Sérgio Rodrigues Rocha
03309/16 Wanderléia Souto Fratane Martins
03928/16 Liliane Abílio Dias Mothé Paes - Fund. Mun. de Saúde
04821/16 Liliane Silva Sepulveda
05335/16 Elka Cruz Campos
05342/16 Maria Laudiceia Diano de Azevedo
05570/16 Maria de Fátima C. A. Soares

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
08717/12 Reinaldo Monteiro Beltrão
02161/15 Dearthagan Marques da Cruz
03482/15 Luiz Renato Menezes Nunes
06514/15 Merilane Cristina Ferreira de Azevedo
02837/16 Isaac Alves de Almeida
15840/16 Gessi Alvarenga de Souza - Sec. Fazenda

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 13/10/16

Angelo Rafael Barros Damiano
-Subsecretário Adjunto de Governo -

Id: 1989568

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

IMTT - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

PORTARIA Nº 0096/2016

O Presidente do IMTT - Instituto Municipal de Trânsito e
Transporte, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao
Decreto nº.304/2014.

RESOLVE:

Designar os Servidores abaixo relacionados como Gestor e
Fiscal, respectivamente, do Contrato NSD nº.2015.109.000050-5-NS,
Processo nº.2015.109.000059-0-PR. Objeto: Licitação referente a con-
fecção de placas e m chapa galvanizadas de sinalização vertical.

GESTOR DO CONTRATO:
Sidnei Santana Azeredo, Diretor de Operações Viárias, Ma-

trícula nº.36.392.

FISCAL DO CONTRATO:
Paulo Roberto Ribeiro Dias, Diretor de Projetos, Matrícula

nº.36.170.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 10 de outubro de 2016

Carlos Filipe Mocaiber Lopes
Presidente

Id: 1989609

Fundação Municipal da Infância e Juventude
PORTARIA FMIJ Nº. 039/2016
O Presidente da Fundação Municipal da Infância e Juventu-

de, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que alguns Candidatos Classificados não

se apresentaram em prazo hábil estabelecido no diário oficial deste
Município,

CONSIDERANDO que alguns Candidatos que tomaram pos-
se, manifestaram posteriormente o desejo de desistência da função.

CONSIDERANDO que os acolhimentos institucionais têm ca-
ráter ininterrupto, não podendo ser suspenso ou interrompido de ne-
nhuma forma.

RESOLVE:
ART. 1° Convocar a partir da presente data os Candidatos

abaixo para se apresentarem na Gerência de Recursos Humanos da
Fundação Municipal da Infância e Juventude, no prazo de 03 (três)
dias, no horário de 08 horas ás 17 horas:

NIVEL FUNDAMENTAL- FEMININO
AUXILIAR DE EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

AUXILIAR DE EDUCADOR/CUIDADOR - FEMININO
POSIÇÃO NOME

310º Neldia Gomes Pereira
311º Fabiane França Viana
312º Izabel Ramos Rodrigues
313º Ana Celia Moraes de Oliveira
314º Hérida Aparecida dos Santos Muniz
315º Cristiana das Neves Nogueira
316º Cleyce Mara Correa Beraldi
317º Fabia Laurindo do Nascimento

NIVEL FUNDAMENTAL- MASCULINO
AUXILIAR DE EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

AUXILIAR DE EDUCADOR/CUIDADOR - MASCULINO
POSIÇÃO NOME

161º Maicon Alves Rodrigues
162º Josemberg Pessanha Silva Ribeiro Leite

NIVEL MÉDIO- FEMININO
EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

EDUCADOR/CUIDADOR - FEMININO
POSIÇÃO NOME

160º Rachel Rangel Couto
161º Tânia Pessanha Poggian
162º Edna Faria da Silva Viana

NIVEL MÉDIO- MASCULINO
EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

EDUCADOR/CUIDADOR - MASCULINO
POSIÇÃO NOME

73º Wallas Farias de Souza
74º Edler Fernandes de Castro

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Campos dos Goytacazes, 14 de outubro de 2016.

Rodrigo Nogueira Carvalho
Presidente FMIJ

Mat. 24943

(Republicada por ter saído com incorreção)

Id: 1989564

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 009/2016

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo
Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ,
telefone nº. (22) 2733-7657, torna público e comunica aos interessa-
dos o resultado do julgamento da documentação apresentada pelos
participantes da Tomada de Preços nº. 009/2016.
Licitantes inabilitados: edafo construções ltda, flg blocos construções e
transportes rodoviários eirelli e obradeck construções ltda.
A CPL decidiu concede o prazo de 08 (oito) dias úteis para as em-
presas escoimarem os vícios detectados, nos termos do art. 48, § 3º,
da lei nº. 8.666/93. Não obstante a isso, fica simultaneamente aberto
o prazo recursal de que trata o art. 109 da Lei 8.666/93, com ambos
iniciando a partir da publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 13 de outubro de 2016.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Id: 1989604

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0183/2016
PROCESSO N.º2016.105.000052-2-PR
TOMADA DE PREÇOS nº 004/2016 R1
CONTRATADA: GEFFERSCON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ nº 05.865.255/0001-30
OBJETO: Reforma e ampliação da E.M. Pequeno Jornaleiro - Rua
Antônio Ribeiro Moço- Centro.
VALOR GLOBAL: R$ 359.547,61(trezentos e cinquenta e nove mil,
quinhentos e quarenta e sete reais e sessenta e um centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 08(oito) meses.
DATA DA ASSINATUTA DO CONTRATO: 23/09/2016

Campos dos Goytacazes, 29 de setembro de 2016.

JORGE WILLIAN PEREIRA CABRAL
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Id: 1989605

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados todos os membros do
Conselho Municipal de Educação, para Assembleia Geral Ordinária,
no dia 19 de outubro de 2016 (quarta-feira), às 09h, no CEFA - Cen-

tro Educacional Feliciano Azevedo, localizado à Rua Benta Pereira, nº
83, Centro, havendo número regimental, com a presença da maioria
absoluta dos membros do Conselho, ou seja, metade mais um. Se, à
hora do início da reunião, não houver quorum suficiente, será aguar-
dada durante trinta minutos a composição do número legal.

Ordem do dia:

1 - Leitura e Aprovação da Ata da Assembleia anterior.

2 - Apreciação e Votação do Parecer CME/CEI Final nº
05/2016, emitido pela Câmara de Educação Infantil, referente ao Pro-
cesso R 00016/2014.

3 - Apreciação e Votação do Parecer CME/CEI Final nº
06/2016, emitido pela Câmara de Educação Infantil, referente ao Pro-
cesso R 00020/2009.

4 - Apreciação e Votação do Parecer CME/CEI Final nº
07/2016, emitido pela Câmara de Educação Infantil, referente ao Pro-
cesso R 00027/2009.

5 - Assuntos Gerais.

Frederico Tavares Rangel
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 1989072

Fundação Municipal de Saúde
AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 026/2016

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que realizará sessão para dar continuidade à
licitação na Modalidade Pregão Presencial SRP nº 026/2016, confor-
me discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de filtros
para remoção de leucócitos em unidade de concentrado de hemácias
em bancada (adulto e pediátrico), e em unidade de concentrado de
plaquetas para atender ao Hemocentro Regional de Campos.
Data e horário: 19 de outubro de 2016, às 9h30min (nove horas e
trinta minutos).

Campos dos Goytacazes, 13 de outubro de 2016.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira da FMS

Id: 1989601

Secretaria Municipal de Saúde
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Ordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 18 de outubro de 2016, às
19h, no Auditório do CMS, Localizado à Rua: Voluntários da Pá-
tria, n.º 875 - Fundos - Centro, com a finalidade de tomar conhe-
cimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguintes assuntos
em pauta:

1 - Leitura e Aprovação da Ata Anterior;
2 - Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
2.1 - Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.2 - Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.3 - Comissão Permanente de Orçamento e Finanças;
3 - Relatórios de Comissões Especiais do CMS;
4 - Assuntos Gerais.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente do C. M. S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Exe-
cutiva do C.M.S.

Id: 1989579

EXTRATO DE CONTRATO
Processo n° 2015.045.000282-4-PR
Pregão nº 018/2015
Contrato nº 0092/2016
Empresa Contratada: BORZAN INDÚSTRIA GRÁFICA E EDITORA LTDA.
CNPJ: 08.599.652/0001-04
Objeto: Contratação de empresa especializada para a confecção e for-
necimento de material gráfico (receituário, formulários, folders, panfle-
tos, e outros).
Valor: R$ 250.471,83 (Duzentos e cinquenta mil, quatrocentos e se-
tenta e um reais e oitenta e três centavos).
Data da Assinatura: 16/09/2016.

Campos dos Goytacazes, 10 de outubro de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde Id: 1989578

CÂMARA MUNICIPAL
DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 953 DE

11 DE OUTUBRO DE 2016.

Concede a Ordem do Mérito João da Hora a Sra.
Elciléa Machado Nogueira.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 11 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR JO-
SÉ CARLOS GONÇAVES MONTEIRO:

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito João da Hora a Sra.
Elciléa Machado Nogueira.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 11 de outubro de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

THIAGO VIRGÍLIO TEIXEIRA DE
SOUZA

- 1º Vice-Presidente -

MARIA AUXILIADORA FREITAS
DE SOUZA

2ª Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF
NETO

- 1º Secretário -

MIGUEL RIBEIRO MACHADO
- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 954 DE
11 DE OUTUBRO DE 2016.

Concede a Ordem do Mérito João da Hora a Sra.
Cibele Daher Botelho Monteiro.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 11 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR
MARCUS WELBER GOMES DA SILVA:

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito João da Hora a Sra.
Cibele Daher Botelho Monteiro.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- CXXXII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 14 de outubro de 2016

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 11 de outubro de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

THIAGO VIRGÍLIO TEIXEIRA DE
SOUZA

- 1º Vice-Presidente -

MARIA AUXILIADORA FREITAS
DE SOUZA

2ª Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF
NETO

- 1º Secretário -

MIGUEL RIBEIRO MACHADO
- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 955 DE
11 DE OUTUBRO DE 2016.

Concede a Ordem do Mérito Albert Sabin a Sra.
Iveilda da Silva Pinto.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 11 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR
MARCUS WELBER GOMES DA SILVA:

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito Albert Sabin a Sra.
Iveilda da Silva Pinto.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 11 de outubro de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

PORTARIA Nº 0163/2016
O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0142/2016,
que nomeou Tatiany da Rocha Silva, para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador,
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1, a
partir de 10 de outubro de 2016.
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de outubro de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0164/2016
O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Isadora Marinho de Aguiar, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política do
Gabinete do Vereador, da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-
cazes, Símbolo CC-1, a partir de 11 de outubro de 2016.
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de outubro de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente - Id: 1989573

RESOLUÇÃO NÚMERO 8.732 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016

Dá nova redação ao Art. 126 da Resolução
8.062/2008, alterando o horário das Sessões Or-
dinárias da Câmara Municipal de Campos dos
Goytacazes.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 11 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADA E POR ESTE ATO PROMULGAMOS A SE-
GUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1° - O Artigo 126 da Resolução 8.062 de 04 de dezem-
bro de 2008 passa a ter a seguinte redação:

“Art. 126 - As Sessões Ordinárias serão realizadas as terças
e quartas-feiras, com duração de 03 (três) horas, das 17h (dezessete
horas) às 20h (vinte horas), desde que presentes mais da metade dos
membros da Câmara, podendo ser prorrogadas”.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo seus efeitos a partir de 18 de outubro de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 11 de outubro de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

THIAGO VIRGÍLIO TEIXEIRA DE
SOUZA

- 1º Vice-Presidente -

EDSON BATISTA
- Presidente -

THIAGO VIRGÍLIO TEIXEIRA DE
SOUZA

- 1º Vice-Presidente -

MARIA AUXILIADORA FREITAS
DE SOUZA

2ª Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF
NETO

- 1º Secretário -

MIGUEL RIBEIRO MACHADO
- 2º Secretário -

Id: 1989572

MARIA AUXILIADORA FREITAS
DE SOUZA

2ª Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF
NETO

- 1º Secretário -

MIGUEL RIBEIRO MACHADO
- 2º Secretário -

Id: 1989574


